

Selsø-Lindholm Gods

Abbetvedvej 2A, 4000 Roskilde, email: pmp@slgods.com, Mob: +49-160-428 4461

Til
Frederikssund Kommune
Attn: Jonas Roest Petersen, FK
Center for By og Landskab
Byg & Miljø
Torvet 2
3600 Frederikssund

Lindholm, den 1 Januar, 2019

Ansøgning: Skovbegravelsesplads på Selsø Gods.

Selsø - Lindholm Gods, herefter **Selsø**, ansøger hermed om at anlægge en skovbegravelsesplads i Østskoven tæt på Frederikssund og med udsigt udover Roskilde Fjord. Skovstykket er på ca. 7,4 ha af matrikel 1c, Selsø hgd, Selsø. Link til krakskort:

[https://map.krak.dk/?c=55.734142,12.061830&z=15&l=aerial&d={%22m%22:\[\[55.733816,12.061036,%22%C3%98stskoven%22,0\]\]}](https://map.krak.dk/?c=55.734142,12.061830&z=15&l=aerial&d={%22m%22:[[55.733816,12.061036,%22%C3%98stskoven%22,0]]})

Skovbegravelsespladsen vil blive etableret i etaper på delarealer af stykket, men der ansøges på hele arealet fra starten for at fremtidssikre driften af skovbegravelsespladsen.

Selsø ønsker i samarbejde med Frederikssund Kommune at stille det udpegede skovstykke til rådighed som skovbegravelsesplads. Det er et unikt beliggende stykke skov, og er et optimalt sted at anlægge en skovbegravelsesplads med gode tilkørselsforhold og med udsigt over Roskilde Fjord.

Studier viser, at ca. 15% af Danmarks befolkning overvejer alternativer til kirkegården og der er intet, der tyder på, at denne udvikling ikke fortsætter. Skoven er et oplagt alternativ for alle, uanset trosretning, der ønsker ikke at blive bisat på kirkegårde da jorden ikke er indviet.

Selsø arbejder sideløbende med at gøre lokalområdet til et attraktivt sted at besøge. Senest kan nævnes aftalen om vådgørelse af de lavtliggende landbrugsarealer syd for Selsø Slot samt tilknytningen til Nationalparken "Skjoldungernes Land", som Selsø har været med til at oprette.

En skovbegravelsesplads vil være endnu et positivt bidrag og det vurderes at også dette initiativ vil bidrage til områdets biologiske værdier og være et aktiv for borgerne. Det er en ny måde at bruge skoven på, og baseret på omtalen af landets første skovbegravelsesplads i privat skov, i Horsens Kommune, er det meget værdsat af befolkningen.

Skovbegravelsespladsen medfører, at det primære formål med skovdriften på arealet ikke længere er træproduktion, og at den løbende aktive hugst af træer begrænses til nænsomme plejetiltag a.h.t.

skovbegravelsespladsen. Det betyder, at driften af arealet fremover også vil bidrage positivt til at bevare og udvikle de værdier, der ligger til grund for områdets udpegning som Natura-2000 areal.

Skoven er allerede i dag et attraktivt udflugtsmål. Udpegningen til skovbegravelsesplads medfører ingen begrænsning i offentlighedens lovlige færdsel i området. Tværtimod vil bevarelsen af de smukke skovbilleder være med til at øge oplevelsesværdien for de øvrige skovgæster.

Jfr. Lov om begravelse og ligbrænding skal Kirkeministeriet give tilladelse til, at der oprettes en kommunal gravplads og det kræves af Kirkeministeriet, at det overordnede ansvar for gravpladsen ligger hos kommunen som offentlig myndighed. Kirkeministeriet vil herunder skulle godkende vedtægter, forpagtning- og driftsaftalerne.

Selsø tilbyder i samarbejde med Skovbegravelse ApS og Landinspektør firmaet Bonefeld & Bystrup v. Svend Smedegaard at stå for ansøgningen til Kirkeministeriet på vegne af Frederikssund Kommune. Kommunen vil selvfølgelig få ansøgningen til godkendelse.

Selsø har indledt et samarbejde med virksomheden Skovbegravelse ApS, der administrerer hjemmesiden www.skovbegravelse.nu. Denne platform vil håndtere den indledende informationsformidling til borgerne, indtil at selve urnen skal nedsættes. Selsø står efterfølgende for det praktiske på stedet og kontakten til familien, frem til urnen er nedsat og dækket til. Selsø står også for fremvisninger af skoven og gravstederne.

Baseret på det foreslåede aftalegrundlag og for at en skovbegravelsesplads kan blive en realitet i Østskoven forudsættes det, at Frederikssund Kommune forpagter skovarealet af Selsø, se vedlagte kortmateriale. Forpagtningsafgiften udgør 0 kr.

Der udarbejdes en driftsaftale mellem Frederikssund Kommune og Selsø, som bl.a. fastlægger, at Selsø modtager den fulde betaling fra de borgere, som ønsker at få deres urne nedsat i skoven, foretager en forhåndsreservering af et gravsted eller forlænger gravstedsretten til et eksisterende gravsted. Selsø forestår den daglig drift af skovbegravelsespladsen.

I Horsens Kommune er prisen i samarbejdet med Stensballegaard Gods, fastsat til kr. 5.900 kr. (inklusive gravning og administration) og dækker en 10-årig periode. Prisen i Frederikssund Kommune skal fastsættes i samarbejde med kommunen og de lokale markedsforhold, som Selsø mener er positive med nærheden til København og den attraktive unikke lokale beliggenhed.

Frederikssund Kommune indgår tillige en administrationsaftale med Skovbegravelse ApS, hvoraf det fremgår at Skovbegravelse ApS påtager sig den administrative håndtering af gravprotokollen. Selskabet aflønnes af skovejeren for dette arbejde. Mellem administrationselskabet og skovejer indgås således en samarbejdsaftale. Derudover tinglyses der en deklaration på ejendommen, som sikrer, at urnerne er fredet i en 10-årig periode fra sidste urnenedsættelse.

Selsø tager sig til fulde af etableringen af skovgravpladsen. Det foreslås at der tages udgangspunkt i vedtægter og aftaler mellem Stensballegaard Gods, Horsens Kommune og Skovbegravelse ApS, og at de tilpasses specifikke ønsker fra Frederikssund Kommune.

Kommunen har således ikke noget at gøre med den løbende drift og administration af skovbegravelsespladsen og der er ingen omkostninger for kommunen i forbindelse med etableringen eller den fremtidige drift.

Jonas Roest Petersen, Teamleder, Byg og Miljø har forslået at Skovbegravelse ApS og Selsø engagerer en uvildig tredjepart til at gennemføre en kontrol hvert andet år på skovbegravelsespladsen, herunder kontrol af gravprotokollen, som føres af Skovbegravelse ApS. Den uvildige rapport sendes til kommunen. Dette ønske understøttes af Selsø og Skovbegravelse ApS og det foreslås, at de nærmere forhold omkring kontrollen aftales i den kommende proces.

Vedlagt denne ansøgningen fremsendes følgende yderligere dokumenter:

- Kortmateriale, hvor den mulige skovgravplads i Østskoven er indtegnet
- Organisations diagram som viser de involverede parter, aftaler derimellem samt ansvarsfordeling
- Ansøgningsprocesbeskrivelse, formuleret af Bonefeld og Bystrup
- Vedtægter fra Stensballegaard Skovgravplads
- Aftaler mellem Horsens Kommune, Stensballegaard I/S og Skovbegravelse ApS
- Deklaration tinglyst på Stensballegaard I/S

Vi håber meget på positiv tilbagemelding og står gerne til rådighed at gå projektet igennem i detalje med fokus på de enkelte skridt der skal foretages for at sikre en positiv tilkendegivelse fra kirkeministeriet og enkelthederne i forbindelse med en mulig fremtidig samarbejdsaftale mellem Frederikssund Kommune og Selsø-Lindholm Gods.

Med venlig hilsen



Selsø-Lindholm Gods
Philip von Malsen-Plessen